96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2023-SEMU, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1334974, de 23 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 27 a 28/11/2023,
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maria Clarice Leonel, Diretora, CPF: 204.062.823.15
Objetivo: Participar da Reunião do Ministério das Mulheres com as repre-
sentantes das Secretarias Estaduais das Mulheres, em Brasília/DF
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1014976
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 258/2023 – RH/DAF/CODEC
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
- CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 3.513, de 22 de novembro
de 2023, que estabelece normas e procedimentos a serem adotados
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, para o
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contá-
bil e patrimonial do exercício de 2023 e os termos do Processo nº
2023/1331733, RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula
5930412/2, Gerente de Suprimentos, LUCAS CESAR PANTOJA DOS SAN-
TOS, matrícula 5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e KLE-
BER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR, matrícula 5899725/1, Gerente
de Tecnologia da Informação, todos lotados neste órgão, para composição
específica de Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de novem-
bro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1015044
PORTARIA Nº 257/2023 – RH/DAF/CODEC
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CON-
SIDERANDO o Decreto Estadual n° 3.513, de 22 de novembro de 2023,
que estabelece normas e procedimentos a serem adotados pelos órgãos e
entidades da Administração Pública Estadual, para o encerramento anual
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício
de 2023 e os termos do Processo nº 2023/1331757, RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula
5930412/2, Gerente de Suprimentos, LUCAS CESAR PANTOJA DOS SAN-
TOS, matrícula 5900870/2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, JACE-
LIS CRISTINE AGUIAR BORGES, matrícula 54191159/3, Gerente de Licita-
ções, todos lotados neste órgão, para composição específica de Comissão
de Inventário dos Bens do Estoque.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de novem-
bro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1015040

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2023-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de documen-
tos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE
nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a execução de
despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade
às decisões, visando otimizar o desempenho das demais atividades técni-
co-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência à servidora RAYSA MARCELLA SANTOS DA
SILVA, Diretora de Administração e Finanças, em exercício, para assinar os
documentos a seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações financeiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser a assinados por este
signatário e na ausência deste, quem o estiver substituindo através de
PORTARIA específica, em conjunto com o Diretor de Administração
e Finanças ou aquele que estiver substituindo através de PORTARIA
específica.
Art. 3º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua assinatura.
 DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 1014953
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO IMETROPARÁ/SRP Nº 002/2023
PROCESSO 452/2023
O Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ, comunica que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Pre-
ços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo a contratação de pessoa
Jurídica especializada em gestão documental e licenciamento da platafor-
ma convergente de serviços digitais
DATA DA ABERTURA: 11 de dezembro de 2023
HORA DA ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG 925946-Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARÁ
(Avenida Almirante Barroso, 1645, CEP 66.630-505, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital
no COMPRASNET íntegra do EDITAL, poderá ser obtida no Portal de Com-
pras do Governo Federal-COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico do Governo do Estado do Pará-COMPRASPA-
RÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
 DANIEL FREITAS DO NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
Belém-PA, 27 de novembro de 2023

Protocolo: 1015167
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 203/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 17 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Campo Grande – Mato Grosso do Sul.
Objetivo: Participar de reunião técnica que tem por objetivo a divulgação
troca de informações jurídicas.
Servidores: MANOELA MORGADO MARTINS / Matrícula: 57198210 – Valor:
R$ 1.266,06.
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA SILVA / Matrícula: 5902706– Va-
lor: R$ 1.266,06.
Período: 20/11 a 22/11/2023– 2,5 diária
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1015264